— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环规〔2021〕3 号

上海市生态环境局关于印发《上海市非道路

移动机械申报登记和标志管理办法》的通知

各区生态环境局，上海自贸区管委会保税区管理局，上海自贸

区临港新片区管委会，各有关单位：

《上海市非道路移动机械申报登记和标志管理办法》已由市

生态环境局第 3 次局长办公会审议通过，现予以发布，自 2021

年 5 月 1 日起实施。

上海市生态环境局

2021 年 3 月 31 日

— 2 —

上海市非道路移动机械申报登记和标志管理办法

第一条（目的和依据）

为加强本市非道路移动机械环保管理，根据《中华人民共和

国大气污染防治法》、《上海市大气污染防治条例》等相关规定，

结合本市实际，制定本办法。

第二条（适用范围）

本办法适用于本市范围内主要以柴油发动机为动力的移动

机械和可运输工业设备，主要包括挖掘机、起重机、推土机、装

载机、压路机、摊铺机、平地机、叉车、高空作业车、牵引车、

摆渡车、场内车辆、移动式发电机等机械类型。

已在公安机关交通管理部门登记，并取得机动车登记证书、

号牌、行驶证可上道路行驶的移动机械和可运输工业设备，不适

用本办法。

第三条（申报登记）

在本市使用的非道路移动机械，应由其所有者（以下简称“机

械所有者”）向申报时机械使用地区生态环境管理部门或具有相

应管理权限的其他管理部门（以下统称“属地管理部门”）申报机

械的种类、数量、使用场所等信息，并申领识别标志，将其固定

于机械显著位置。

— 3 —

第四条（首次申报）

新购置和进口的非道路移动机械应满足国家和本市规定的

新生产非道路移动机械排放标准要求，外省市转入的非道路移动

机械应符合本市高排放非道路移动机械禁止使用区的管理要求，

机械所有者应在购置或转入之日起 30 日内完成申报。

已在外省市完成申报登记并申领识别标志的非道路移动机

械，仅在本市使用的，可免于申报登记。

第五条（申报途径）

机械所有者可通过“上海一网通办——非道路移动机械环境

申报登记”栏目在线办理申报登记或至属地管理部门办事窗口办

理。

第六条（申报材料）

机械所有者申报登记时应提交申报登记表、单位或个人证明

材料、机械证明材料等，具体包括：

（一）非道路移动机械申报登记表（附件 1）。

（二）申报机械照片，包括机械全身照（机身不同角度照片

三张：正面、后面、45 度左前或右前）、机械铭牌、发动机铭牌、

机械环保代码、环保信息标签。上传的照片可清晰辨认出厂编号、

生产日期、发动机型式核准号、环保信息公开编号等信息。

（三）机械所有者为法人单位的，应提供统一社会信用代码

（营业执照）信息。机械所有者为个人的，应提供身份证信息。

— 4 —

第七条（排放阶段判定）

非道路移动机械排放阶段的判定，按照以下步骤依次进行：

（一）有机械环保信息标签的，按照标签上环保信息公开编

号判定。环保信息公开编号为 24 位，按第 6 位对应的排放阶段

编号判定。

（二）有发动机铭牌的，按照铭牌上发动机型式核准号/发

动机信息公开编号/信息入库号判定。型式核准号为 16 位，按第

6 位对应的排放阶段编号判定；发动机信息公开编号/信息入库号

均为 24 位，按第 6 位对应的排放阶段编号判定。

（三）无环保公开信息的：

（1）柴油机械生产日期在 2009 年 9 月 30 日及以前的，判

定为国 1 及以前排放阶段；生产日期在 2009 年 10 月 1 日及以后

的，判定为国 2 排放阶段。

（2）场内车辆按照生产日期相应的新车排放标准判定排放

阶段。

（四）国家和本市另有规定的，按规定执行。

第八条（环保登记与号码确定）

机械所有者提交非道路移动机械相关材料后，属地管理部门

应在 10 个工作日内进行审核，对符合要求的，准予登记，并按

照编码规则（附件 2）确定环保登记号码；对不符合要求的，不

予登记，并告知理由。

— 5 —

第九条（识别标志制作）

属地管理部门按照市生态环境部门确定的样式（附件 3）制

作非道路移动机械识别标志和信息采集卡。

申报登记相关工作所需经费应纳入属地管理部门财政预算，

不得向机械所有者收取费用。

第十条（领取和使用）

识别标志和信息采集卡制作完成后，属地管理部门应在 5 个

工作日内通知机械所有人至指定窗口领取识别标志和信息采集

卡。

机械所有者领取识别标志和信息采集卡后，应在 10 个工作

日内将识别标志固定于机械的显著位置（原则上固定于机身外侧

靠近驾驶室位置），并将附有识别标志的机械完整照片上传申报

登记系统，信息采集卡应随机械携带备查。

第十一条（机械转让）

本市申报登记的机械发生市内转让后，机械所有者应在 10

个工作日内通过申报途径提交机械转让协议等材料申请信息变

更，经属地管理部门审核后变更登记信息。

第十二条（机械改装）

机械发动机改装仅适用于国 1 及以下无机械环保代码的非

道路移动机械。

— 6 —

机械发动机改装应在确保机械安全性的前提下，采用原厂改

装方式，改装发动机应符合国家和本市规定的新生产非道路移动

机械排放标准要求。

改装完成后，机械所有者应通过申报途径提交改装前后照

片、具有检测资质单位出具的机械排放合格报告、改装承诺书等

材料。由属地管理部门完成材料审核和现场核查后，重新确定排

放阶段和环保登记号码，换发识别标志和信息采集卡。

第十三条（变更和补办）

非道路移动机械发生单位名称变更、外观显著变化等登记信

息变化的，机械所有者应在 10 个工作日内通过申报途径申请变

更，上传相关变更信息资料、改装前后照片等。

非道路移动机械识别标志遗失、损毁或无法辨识的，机械所

有者应在 10 个工作日内通过申报途径申请补办，并说明原因。

第十四条（转出和注销）

非道路移动机械转出本市的，机械所有者应通过申报途径办

理转出登记。

非道路移动机械报废、停用的，机械所有者应通过申报途径

提交注销申请，经属地管理部门确认并收回识别标志和信息采集

卡，办理注销登记。

第十五条（职责分工）

市生态环境管理部门负责非道路移动机械申报登记等工作

— 7 —

的统筹协调和业务指导，非道路移动机械环境申报登记平台的运

行维护。

属地管理部门负责非道路移动机械申报材料的受理、信息核

对、识别标志和信息采集卡核发及日常监管。

生态环境部门应当会同相关管理部门，督促相关企业做好非

道路移动机械申报登记、标志申领及管理工作。

第十六条（监督管理）

机械所有者应对申报信息的真实性、准确性负责。

发现机械所有者在申报登记中弄虚作假的，由属地管理部门

责令整改，并依法追究机械所有者的法律责任。

第十七条（社会监督）

鼓励企事业单位、社会组织和公众个人对非道路移动机械的

合法使用进行监督。

任何单位和个人发现有违反本办法行为的，可通过信函、

12345 市民服务热线或“上海环境”网站等渠道向生态环境部门举

报。

第十八条（实施日期）

本办法自 2021 年 5 月 1 日起实施至 2026 年 4 月 30 日止。

— 8 —

附件 1

非道路移动机械申报登记表

申报单位或个人基本信息

所有单位名称/所

有人姓名

统一社会信用代码/

身份证号码
 法人代表

联系人  联系方式 固定电话：□□□□□□□□□□□□   移动电话：□□□□□□□□□□□

详细地址 省市区镇街道(村)路   门牌号

使用场所 区镇街道(村)路门牌号

申报机械信息

序

号

机械自身属性 发动机主机信息 发动机辅机信息
活动

属性 机械

名称

机械

类型

规格

型号

生产

厂家

出厂

日期

机械出厂编号

/PIN码

制造

商

出厂

日期

型号

编号

功率

（kW）

排放

阶段

制造

商

出厂

日期

型号

编号

功率

（kW）

排放

阶段

— 9 —

附件 2

非道路移动机械环保号码编制规则

非道路移动机械环保号码组成包括：机械种类、上海市简称、

区代号、排放阶段代号、机械序号。

机械序号与前面内容以短横分隔符相连。

环保号码示例：工程机械沪 A2-12345。

1. 机械种类

机械种类是指按照《非道路移动机械用柴油机排气污染物排

放限值及测量方法（中国第三、四阶段）》（GB 20891-2014）划

分的机械种类。场内车辆机械种类编制为场内车辆。

2. 区代号

代号范围为英文字母表中除去 I、O外的其余 24个大写字母，

各区代码如下表。

序号 区 代码 序号 区 代码

1 黄浦区 A 11 嘉定区 M

2 静安区 B 12 金山区 N

3 徐汇区 D 13 松江区 P

4 长宁区 E 14 奉贤区 Q

5 普陀区 F 15 青浦区 R

6 虹口区 G 16 崇明区 S

7 杨浦区 H 17 上海市化工区管委会 T

8 宝山区 J 18 流动机械 U

9 闵行区 K 19 上海自贸区管委会保税区管理局 V

10 浦东新区 L 20 临港新片区管委会 W

— 10 —

3. 排放阶段代号

非道路移动机械排放阶段是指根据《非道路移动机械用柴油

机排气污染物排放限值及测量方法（中国Ⅰ、Ⅱ阶段）》（GB

20891-2007）、《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及

测量方法（中国第三、四阶段）》（GB 20891-2014）及其以后修

订的版本确定的排放阶段，场内车辆依据新车排放标准实施日期

确定相应的排放阶段。

排放阶段代号采用排放阶段对应的阿拉伯数字，国 1 及国 1

前机械排放阶段代号统一为“1”。

4. 机械序号

序号共有 5 位字符组成，采用数字和字母组合的方式，数字

为 0～9，字母为英文字母表中除去 I、O 外的其余 24 个大写字

母，共有 34 位字符可用于编制序号，序号的使用按顺序号依次

有序使用。

— 11 —

附件 3

识别标志和信息采集卡样式

1. 识别标志

标志样式及尺寸

标志样式见图 1，外廓标准尺寸为 440mm×220mm。

标志上字符全部采用冲压方式，字体参照 GA36-2014 中的

字体要求。

标志第一排中表示机械类别的“工程机械”字样高 60mm、每

个字宽 60mm，相邻字符间隔 10mm，水平居中；标志第二排汉

字、字母、数字高 80mm，横杠分隔符高 5mm、长 20mm，横杠

与相邻字符间隔 6mm，其余字符间隔 8mm，字符水平居中。

图 1 标志样式（单位：mm）

— 12 —

颜色及数量

标志中背景颜色为 GB/T 3181-2008 中的天（酞）蓝，色号

为 PB09，字体颜色为 GB/T 3181-2008 中的棕黄，色号为 YR06。

非道路移动机械标志数量为一个。

冲压尺寸

标志四周应有凸起值不小于 1mm 的加强筋，字符和间隔符

要凸出牌面不小于 1mm，字符和加强筋边缘应整齐。

标志材料要求

（1）标志使用厚度不小于 1.2mm 的铝质材料，材料应符合

GB/T 3880.1 和 GB/T 3880.2 的规定。

（2）标志耐温性能

标志在－40℃～＋60℃的环境中，不得有开裂、剥落、碎裂

或者翘曲现象。

耐温性能测试方法：将标志放入试验箱内，再将试验箱温度

逐渐升至 60℃±2℃，使标志在该温度下保持 7 小时；完成后取

出标志在室温下放置 1 小时；再将标志放入温度为-40℃±3℃的

试验箱内，使标志在该温度下保持 15 小时。最后取出标志，在

室温下恢复 2 小时，检查标志并记录试验结果。

（3）标志抗弯曲性能

标志在受到外力弯曲时，标志表面不应有裂缝、剥落、层间

分离等损坏现象。

— 13 —

抗弯曲性能测试方法：将标志背面紧贴于直径为 20mm 的圆

钢棒上，30 秒内缓慢沿钢棒折弯 90°，然后检查标志并记录试验

结果。

（4）标志抗溶剂性能

标志应能经受溶剂的浸蚀，表面不得出现褪色、变色、掉色、

软化、皱纹、起泡、开裂、起层、卷边或被溶解的痕迹。

抗溶剂性能测试方法：将标志分别浸入秒 AE40 润滑油、-20

号柴油和 70 号以上汽油各 30 分钟，取出擦干放置 1 小时，然后

检查标志并记录试验结果。

（5）标志耐盐水腐蚀性能

标志应能经受盐水的腐蚀，表面和铝板不得出现褪色、变色、

掉色、软化、皱纹、起泡、开裂、起层、卷边或被浸蚀的痕迹。

耐盐水腐蚀性能测试方法：将标志置于室温，（5±1）％（质

量分数）的氯化钠溶液中 48 小时，取出擦干放置 1 小时，然后

检查标志并记录试验结果。

（6）抗风沙性能

标志应能抵御风沙，按规定的方法试验后表面不应有破损、

凹陷、剥落、掉色等缺陷。

抗风沙性能试验方法：样品与水平面成 45°，正面朝上，正

对风沙喷嘴出口，样品与喷嘴口的距离为 800 mm，喷嘴直径为

8mm，喷沙空气压力为 0.3MPa，向标志正面连续吹沙 10 秒，沙

— 14 —

粒大小为 30 目，试验后检查试样。

（7）耐候性能

标志在耐候性能试验后应无明显的变色、褪色、霉斑、开裂、

刻痕、凹陷、侵蚀、剥离、粉化或变形；在任何边缘不应出现超

过 1mm 的收缩、膨胀或开裂。

耐候性评价使用自然暴露试验方法或人工气候加速老化试

验方法。

自然暴露试验方法：按 GB/T3681 的要求，把标志安装在至

少高于地面 1m 的暴晒架上，标志面朝正南方，与水平面的夹角

为 45°。标志表面不应被其他物体遮挡阳光，不应积水，暴露地

点的选择尽可能近似实际使用环境或代表某一气候类型最严酷

的地方。标志开始暴晒后，每个月作一次表面检查，一年后，每

三个月检查一次，直至最后。自然暴露试验结束后，检查并记录

试验结果。

人工气候加速老化试验方法：制作 140mm×70mm 的标志试

样，并将其放入老化箱内，老化箱采用氙灯作为光源，试样正面

受到波长为 290nm～ 800nm 光线的辐射，其辐射强度为

550W/m²。整个试样面积内，辐射强度的偏差不应大于 10%。在

试验过程中，采用连续光照，黑板温度为 65℃±3℃，不喷水时

的相对湿度为 65%±5%，喷水周期为 18 分钟/102 分钟（喷水时

间/不喷水时间）。试验结束后，用 5%（质量分数）的稀盐酸溶

— 15 —

液清洗表面 45 秒，然后用水彻底冲洗，再用干净软布擦干，最

后检查并记录试验结果。

2．信息采集卡

非道路移动机械环保信息采集卡样式如下：

图2 信息采集卡

图片说明：

（1）卡片外观尺寸：长 8.8cm，宽 6cm。

（2）正面二维码尺寸：25mm×25mm，二维码关联机械的

环保号码。

（3）正面文字：“非道路移动机械环保信息采集卡”颜色为

— 16 —

白色、字体为 12pt 黑体、位置居中。

（4）正面文字：“沪 U2-00040”颜色为黑色、字体为 30pt

黑体、位置居中。

（5）背面文字“说明”颜色为黑色、字体为 16pt 黑体。

（6）背面文字“此证应随机械携带，以便随时检查。限本机

械使用，不得转让。此证不得涂改、伪造，否则按有关规定严肃

处理。”颜色为黑色、字体为 12pt 宋体。

（7）背面“上海市生态环境局监制”，颜色为黑色、字体为

12pt 黑体、位置居中。

（8）正面及背面底纹：要求采用防伪底纹，使用塑封膜加

防伪层塑封。

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                  2021 年 4 月 1 日印发

		2021-04-02T16:29:00+0800
	上海市环境保护局